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دساصح انؼلاقح تٍٍ ػشض انُقٕد ٔصؼش صشف انذٌُاس ػهى انتعخى فً 

 (1002-2991الاقتصاد انهٍثً خلال انفتشج )

 زًزج ػثذالله صانر ٍْٕب

 :انًهخص

إٌمةٛد ٚعةعش فةشؾ رٙذؾ اٌذساعةخ لٌةٝ ث١ةبْ اٌع لةخ ث١ةبْ اٌع لةخ ثة١ٓ  ةش  

(, ٌزؾم١ك أ٘ذاؾ 8112-0338اٌذ٠ٕبس  ٍٝ اٌزضخُ ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ خ ي اٌفزشح )

اٌذساعخ أعزخذَ اٌجبؽش إٌّٙظ اٌٛففٟ اٌزؾ١ٍٍٟ ـٟ ث١بْ ِذٜ اٌع لخ ثة١ٓ اٌّزؽ١ةشاد 

اٌّغزمٍخ ِزّضٍخ ثـــ: ) ش  إٌمٛد, ععش فةشؾ اٌةذ٠ٕبس(  ٍةٝ اٌزضةخُ خة ي اٌفزةشح 

(, رٛفةةٍذ اٌذساعةةخ لٌةةٝ ٚعةةٛد رةة ص١ش ِعٕةةٛٞ ٌعةةش  إٌمةةٛد ٚعةةعش 0338-8112)

فةةشؾ اٌةةذ٠ٕبس  ٍةةٟ اٌزضةةخُ, ٚأٚفةةةذ اٌذساعةةخ لٌةةٝ أْ  ٍةةٟ اٌغٙةةبد اٌّغةةة ٌٚخ 

ِشاععخ اٌزغبسة اٌغبثمخ ٚالاعزفبدح اٌع١ٍّخ ِٓ ٔزبئغٙب ـةٟ ِؾبسثةخ اٌزضةخُ, ٚاٌعّةً 

  ٍٟ ر ـٟ إٌزبئظ اٌغٍج١خ اٌغبثمخ  ٍٝ اٌزضخُ.

Abstract: 

The study aims to explain the relationship between inflation 

and money supply and the dinar exchange rate in the Libyan 

economy during the period(1992-2008). 

    Ln order to achieve the objectives of the study, the 

researcher used the analytical descriptive method in determining 

the relationship between the independent variables of money 

supply. 

    The study concluded that there is a significant effect on the 

money supply and the dinar exchange rate on inflation. 

    The study recommended that the responsible authorities 

review previous experiences and benefit from their results in 

combating inflation and to avoid the consequences of looting in 

inflation. 
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  :أٔلاً: يقذيح

٠عزجش اٌزضخُ ِٓ أوضش الافط ؽبد ش١ٛ بً ؽ١ش ٠غزخذَ ٘زا الافط ػ ٌٛفؿ     

 ذح ؽبلاد ِضً الاسرفبع اٌّفشط ٚاٌّغزّش ـٟ اٌّغزٛٞ اٌعبَ ٌلأععبس وٕز١غخ لاسرفبع 

رىةةب١ٌؿ اتٔزةةبط )صبثزةةخ, ِزؽ١ةةشح(, ل ةةبـخ لٌةةٝ اسرفةةبع اٌةةذخٛي إٌمذ٠ةةخ أٚ  ٕصةةش ِةةٓ 

أٚ ا سثةةبػ ٚوةةزٌه اتـةةشاط ـةةٟ خٍةةك ا سفةةذح  ٕبفةةش اٌةةذخً إٌمةةذٞ ِضةةً ا عةةٛس 

إٌمذ٠خ, ـمذ شٙذ الالزصبد ا١ٌٍجٟ رؽ١شاد ِزغةبس خ ِٚزٕب١ِةخ ـةٟ وض١ةش ِةٓ اٌّ شةشاد 

الالزصبد٠خ وّعذي اٌزضخُ ٚععش اٌصشؾ ٚإٌةبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّةبٌٟ ٚ ةش  إٌمةٛد 

ٚ  لبرٙةب ا ِش اٌزٞ أدٞ اٌٝ ص٠بدح الا٘زّةبَ ثٙةزٖ اٌّ شةشاد, ٚاٌٛلةٛؾ  ٍةٟ أدائٙةب 

اٌّزجبدٌخ ِٚٓ صُ اعزٙذاؾ رؾم١ك ِ ششاد ؽم١م١خ رغبُ٘ ـٟ رؾم١ك اٌز١ّٕخ الالزصبد٠خ 

 ٚالاعزّب ١خ.

 :ثاٍَاً: يشكهح انذساصح

٠عةةبٟٔ الالزصةةبد ا١ٌٍجةةٟ ِةةٓ أؽبد٠ةةخ ِصةةبدس دخٍةةخ ٚ٘ةةٛ اٌةةٕفظ, ٚسؼةةُ اٌجؾةةش  ةةٓ     

ٔزبع١ةةةخ, ٚعةةةبئً رٙةةةذؾ لٌةةةٝ خٍةةةك ِغةةةز٠ٛبد أ ٍةةةٟ ِةةةٓ اٌزٛ ةةةؿ ٚرٕةةةٛع اٌمب ةةةذح ات

ـبلالزصبد ا١ٌٍجٟ لذ شٙذ رزثزثبً ـٟ ثعض اٌّ ششاد ِضً اٌزخف١ض اٌةزٞ شةٙذٖ اٌةذ٠ٕبس 

ا١ٌٍجٟ ِمبثً اٌذٚلاس ٚاسرفبع اٌىزٍخ إٌمذ٠خ ٚاسرفبع ِعذلاد اٌزضخُ ٚلْ اخزٍفذ ؽذرٗ 

 لٌٝ أخشٞ. خِٓ عٕ

عش ِٚٓ خ ي ٘زا اٌجؾش عٛؾ ٠مَٛ ثزؾ١ًٍ ٚرؾذ٠ذ اٌع لخ ث١ٓ  ةش  إٌمةٛد ٚعة    

 اٌصشؾ ٚأصشّ٘ب  ٍٟ اٌزضخُ أٞ ٠ّىٓ رٍخ١ص اٌّشىٍخ ـٟ ا٢رٟ :

٘ةةً رٛعةةذ   لةةخ ثةة١ٓ اٌزضةةخُ اٌّعجةةش  ٕةةٗ ثةةبٌّخفض اٌضةةّٕٟ ٌٍٕةةبرظ اٌّؾٍةةٟ     

اتعّبٌٟ ٚوً ِٓ  ش  إٌمٛد ٚععش اٌصةشؾ .. ٚ ٍةٝ اـزةشا  ٚعةٛد   لةخ ـّةب 

 ٘ٛ ارغب٘ٙب..

 :ثانثاً: أْذاف انذساصح

 اٌزضخُ ٚرطٛسٖ ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ.اٌٛلٛؾ  ٍٟ ِغز٠ٛبد  -2

رؾذ٠ذ اٌع لخ ث١ٓ اٌزضخُ ٚثعض اٌّزؽ١شاد الالزصبد٠خ ِضً  ش  إٌمٛد ٚععش  -1

 اٌصشؾ.

رزجةةع اٌزؽ١ةةشاد اٌؾبفةةٍخ ـةةٟ اعةةعبس اٌّغةةزٍٙه ثب زجةةبسٖ أؽةةذ اٌّمةةب١٠ظ الاعبعةة١خ  -3

 ٌّعذي اٌزضخُ ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ.
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 :ساتؼاً: أًٍْح انذساصح

اٌذساعخ ـةٟ اٌزعةشؾ  ٍةٟ رة ص١ش  ةش  إٌمةٛد ٚعةعش اٌصةشؾ  ٍةٟ رشرىض أ١ّ٘خ     

اٌزضخُ, ٚرٌه ِٓ خ ي   لبد ل١بع١خ ٌٍٛفٛي لٌةٟ ٔزةبئظ س٠ب ة١خ سل١ّةخ ٚا ةؾخ 

ٚاٌزةةٟ ِةةٓ خ ٌٙةةب ٠ةةزُ طةةشػ ؽٍةةٛي ٚرٛفةة١بد ٌٍؾةةذ ِةةٓ أصةةبس اٌزضةةخُ اٌغةةٍج١خ  ٍةةٝ 

 الالزصبد ا١ٌٍجٟ.

 :خايضاً: فشظٍح انذساصح

 .ث١ٓ اٌزضخُ ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ ٚ ش  إٌمٛد ٠عزمذ ٚعٛد   لخ طشد٠خ -2

٠عزمذ أْ اٌزطٛساد ـٟ ععش فشؾ اٌذ٠ٕبس ا١ٌٍجةٟ ٚ ةش  إٌمةٛد اصةش ـةٟ رطةٛس  -1

اٌةةشلُ اٌم١بعةةٟ  عةةعبس اٌّغةةزٍٙه, ٚثبٌزةةبٌٟ  ٍةةٟ ِعةةذلاد اٌزضةةخُ خةة ي ـزةةشح 

 اٌذساعخ.

 :صادصاً: يُٓدٍح انذساصح

اعةةزخذَ اٌجبؽةةش اٌّةةٕٙظ اٌزؾ١ٍٍةةٟ ٚ٘ةةٛ خةةبن ثبٌغبٔةةت إٌلةةشٞ ٌٍذساعةةخ, اٌّزعٍةةك     

ثبٌزعشؾ  ٍٟ ِذٞ اٌع لخ ث١ٓ  ش  إٌمٛد ٚععش فشؾ اٌةذ٠ٕبس  ٍةٟ اٌزضةخُ ـةٟ 

الالزصبد ا١ٌٍجٟ, وّب ا زّذ اٌجبؽش ـٟ رٛ ١ؼ ٚاعزٕزبط اٌع لخ اٌم١بع١خ ث١ٓ ِزؽ١شاد 

إٌزةبئظ خة ي ِةذح اٌذساعةخ ٌٍٛفةٛي لٌةٝ أ٘ةذاؾ اٌذساعخ ِٓ أعً اٌزٛفً لٌٝ اـضً 

رؾذ٠ذ اٌع لخ ث١ٓ اٌزضخُ ٚثعةض اٌّزؽ١ةشاد الالزصةبد٠خ ِضةً  ةش  اٌذساعخ, ٟٚ٘ 

 إٌمٛد ٚععش اٌصشؾ اٌذ٠ٕبس.

  :صاتؼاً: زذٔد انذساصح

 (.8112-0338اٌؾذٚد اٌض١ِٕخ: رزضّٓ اٌؾذٚد اٌض١ِٕخ ٌٍذساعخ ٌٍّذح)    

 :: خطح انذساصحثايُاً 

رٕمغُ اٌذساعخ لٌٟ عبٔج١ٓ اٌغبٔت إٌلشٞ ٚاٌزٞ ٠شًّ اٌّفب١ُ٘, ٚاٌغبٔت اٌزطج١مٟ     

 (.8112-0338ٚاٌزٞ ٠شزًّ  ٍٟ اٌزؾ١ًٍ الالزصبدٞ ٚاتؽصبئٟ  ٓ ـزشح اٌذساعخ)

 اٌؾذٚد اٌّىب١ٔخ: رُ رطج١ك اٌذساعخ اٌؾب١ٌخ ـٟ دٌٚخ ١ٌج١ب رؾذ٠ذاً.

 :تانتعخىتاصؼاً: انذساصاخ انضاتقح راخ انؼلاقح 

رٕبٌٚذ اٌعذ٠ذ ِٓ اٌذساعبد إٌلش٠خ ٚاٌزطج١م١خ ِٛ ٛع اٌزضخُ ِٓ  ذح عٛأةت,     

 ِٚٓ ث١ٓ رٍه اٌذساعبد ِب ٠ٍٟ :

تأثٍش ػشض انُقٕد ٔصؼش انصشف ػهً انتعخى فً الاقتصاد انكٌٕتً -2
(2 ) 

ٚاٌزٟ رٙةذؾ لٌةٝ اٌزعةشؾ  ٍةٝ أصةش وةً ِةٓ  ةش  إٌمةٛد ٚعةعش اٌصةشؾ  ٍةٟ 
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اٌى٠ٛةةذ, ٚرٌةةه ثزؾ١ٍةةً اٌع لةةخ اٌغةةجج١خ ثةة١ٓ اٌّزؽ١ةةشاد اٌض صةةخ, ِعةةذي اٌزضةةخُ ـةةٟ 

, ٚا٘زّذ اٌذساعخ ثؾغُ ٚطج١عخ اعٙبَ وةً ِةٓ (Grangerثبعزخذاَ طش٠مخ عشأغش)

 ةةش  إٌمةةٛد ٚعةةعش اٌصةةشؾ ـةةٟ عةةٍٛن اٌةةشلُ اٌم١بعةةٟ  عةةعبس اٌّغةةزٍٙه ٚرٌةةه 

أصةش را أ١ّ٘ةخ  ثبعزخذاَ ِعبدٌةخ الأؾةذاس, ٚأٚ ةؾذ ٔزةبئظ اٌذساعةخ أْ ٌعةش  إٌمةٛد

لؽصبئ١خ  ٍٟ وً ِٓ ععش اٌصشؾ ِمبثً اٌذٚلاس ِٚعذي اٌزضخُ ثبت بـخ لٌٟ رة صش 

ِعذي اٌزضخُ ثزؽ١شاد ععش اٌصشؾ أِب  ٓ طج١عخ ٚؽغُ اٌز ص١ش رش١ش لٌٝ أْ ِعةذي 

 اٌزضخُ ٠شرجظ ثع لخ طشد٠خ ِع  ش  إٌمٛد.

انتعخى انًضتٕسد -1
(1)

 

اٌزٟ ٠زغةشة ِةٓ خ ٌٙةب اٌزضةخُ اٌّغةزٛسد رٕبٌٚذ ٘زٖ اٌذساعخ اٌمٕٛاد اٌّخزٍفخ 

لٌةةٝ الزصةةبد٠بد دٚي ِغٍةةظ اٌزعةةبْٚ خةة ي ـزةةشح اٌغةةجع١ٕبد, ؽ١ةةش ٠مصةةذ ثبٌزضةةخُ 

اٌّغةزٛسد ِةةذٞ رة ص١ش اٌعٛاِةةً اٌخبسع١ةةخ  ٍةٟ اٌّغةةزٛٞ اٌعةةبَ ٌلأعةعبس داخةةً اٌذٌٚةةخ, 

٘ةزٖ ٚ٘زا اٌز ص١ش ٠زضا٠ذ وٍّب صادد دسعخ الأىشبؾ الالزصبدٞ  ٍٟ اٌخبسط  ٍّبً ث ْ 

 اٌذساعخ ا زّذد  ٍٟ ل١بط اٌزضخُ اٌّغزٛسد وب٢رٟ :

اٌزضةةخُ اٌّغةةزٛسد خ اٌخغةةبئش إٌبعّةةخ  ةةٓ اسرفةةبع أعةةعبس اٌةةٛاسداد / لعّةةبٌٟ     

 . 011× اتٔفبق اٌمِٟٛ ثب ععبس اٌغبس٠خ 

وّب أثشصد اٌذساعخ أْ  ب٘شح اٌزضةخُ اٌّغةزٛسد ثبٌةذٚي اٌعشث١ةخ إٌفط١ةخ رعىةظ 

ٌٕبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ ِٓ خ ي ١ّٕ٘خ اٌمطبع إٌفطةٟ ٚالا زّةبد اٌع١ٛة ا١ٌٙى١ٍخ ـٟ ا

شةةجخ اٌىٍةةٟ  ٍةةٟ لٔزةةبط ٚرصةةذ٠ش اٌةةٕفظ اٌخةةبَ ٚلشةةبساد لٌةةٝ فةةعٛثخ ِىبـؾةةخ اٌزضةةخُ 

 اٌّغزٛسد ـٟ ا ع١ٍٓ اٌمص١ش ٚاٌّزٛعظ.

 :انداَة انُظشي نهذساصح

 :يفٕٓو انتعخى

ِعجةةش  ةةٓ  ١ٍّةةخ الاسرفةةبع  ( رعٕةةٟ ِةةٓ ٚعٙةةخ  ٍةةُ الالزصةةبدInflationوٍّةةخ رضةةخُ )    

ح اٌشةةشائ١خ ٌٛؽةةذح  اٌّغةةزّش ـةةٟ اٌّغةةزٛٞ اٌعةةبَ ٌلأعةةعبس, وّةةب ٠عةةشؾ  ٍةةٝ أٔةةٗ رٕةةبلص اٌمةةٛ

 إٌمٛد)ل١ّخ إٌمٛد(, ٔز١غخ الاسرفبع ـٟ ا ععبس اٌّزشرجخ  ٓ لصٛس اٌعش  ٌّٛاعٙخ اٌطٍت.

وّب  شـٗ وٕض ث ٔٗ ص٠بدح اٌطٍت اٌىٍةٟ  ةٓ اٌعةش  اٌىٍةٟ  ٕةذ ِغةزٛٞ ِعة١ٓ ِةٓ     

 ا ععبس ٠ٚطٍك  ٍٟ اٌفشق ث١ٓ اٌطٍت اٌىٍٟ ٚ اٌعش  اٌىٍٟ ثبٌفغٛح اٌزضخ١ّخ.

 :يقاٌٍش ٔيؤششاخ انتعخى

ٕ٘بن ص صخ ِمب١٠ظ سئ١غ١خ ٌٍزضخُ ٟٚ٘    
(3)
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 (Consumer price indexاٌشلُ اٌم١بعٟ  ععبس اٌّغزٍٙه ) -2

٠عذ اٌشلُ اٌم١بعٟ  ععبس اٌّغزٍٙه ِٓ أوضش ِمب١٠ظ اٌزضخُ أزشبساً, ٚ٘ٛ ٠مة١ظ 

ِ شش أععبس اٌّغزٍٙه ٌششاء عٍخ ِٓ اٌغٍع ٚاٌخذِبد ا١ِٛ١ٌخ ـٟ اٚلبد ِخزٍفخ,  ٓ 

طش٠ك رم١١ُ وً ععش ٚـمبً ٌلأ١ّ٘خ الالزصبد٠خ ٌٍغٍعخ اٌّع١ٕخ, ٠ٚزُ اؽزغبثٗ  ٓ طش٠ك 

ٍعخ ٠زٕبعت ِع ا١ّ٘زٙةب ثبٌٕغةجخ ١ٌّضا١ٔةخ ٔفمةبد اٌّغةزٍٙه, ٠ٚزؾةذد ا طبء ٚصٔبً ٌىً ع

 ٘زا اٌٛصْ ثّب ٠زٕبعت ِع ِغّٛع لٔفبق اٌّغزٍٙى١ٓ  ٍٟ رٍه اٌغٍعخ.

ٚلذ ٠عبة  ٍٟ اٌشلُ اٌم١بعٟ  ععبس اٌّغزٍٙه وٛٔٗ ٠عذ ِ شةشاً ٌٕفمةبد اٌّع١شةخ, 

ٌّغزّةع وىةً, أٞ ٟٚ٘ رغ١ّخ ِلٍٍٗ  ٔٗ ٠ؾذد  ٍٟ أعبط اٌّغزّع اٌؾضةشٞ ٌٚة١ظ ا

ثّعٕٟ أٔٗ ٠خةص أعةشح ؽضةش٠خ, وّةب أٔةٗ ٠مة١ظ عةعش عةٍعخ صبثزةٗ ِةٓ اٌغةٍع اٌغةٛل١خ 

ٌٍّغزٍٙه ٚـٟ اٌٛالع ٠مَٛ اٌّغزٍٙىْٛ ثبعزجذاي اٌغةٍع اٌزةٟ اسرفعةذ أعةعبس٘ب ثة خشٞ 

 ألً ٔغج١بً.

 (Implicit price deflatorاٌّخفض اٌضّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ ) -1

ذَ ـٟ ل١بط ِعذي اٌزؽ١ش ـٟ أعةعبس ع١ّةع اٌغةٍع ٚاٌخةذِبد ٚ٘ٛ سلُ ل١بعٟ ٠غزخ

اٌذاخٍخ ـٟ ؽغبة إٌبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّبٌٟ)الاعةزٙ ن, الاعةزضّبس, ِشةزش٠بد, فةبـٟ 

( ـٟ أٔٗ ِ شش ٠م١ظ ا عةعبس ٚـةك و١ّةبد اٌفزةشح CPIاٌصبدساد(, ٚ٘ٛ ٠خزٍؿ  ٓ)

 اٌغبس٠خ.

بٌٟ ِخفضةبد أخةشٞ ٚٔشزك ِٓ اٌّخفض اٌضةّٕٟ  عةعبس إٌةبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّة

خبفخ ثبٌغةٍع الاعةزضّبس٠خ ٚالاعةزٙ ن اٌشخصةٟ, ٚ٘ةٟ رغةزخذَ ـةٟ ثعةض ا ؽ١ةبْ 

 (.CPIتوّبي ِ شش اععبس اٌّغزٍٙه)

اٌّخفض اٌضّٕٟ  ععبس إٌبرظ اٌّؾٍٟ خ 
إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّٟ

إٌبرظ اٌّؾٍٟ اٌؾم١مٟ
  ×011 

٠عٕةةٟ أْ ا عةةعبس لةةذ ـٙةةٛ  011ـةةارا وةةبْ اٌةةشلُ اٌم١بعةةٟ ٌٍغةةٕخ اٌغبس٠ةةخ أوجةةش ِةةٓ 

ـأةةٗ ٠عٕةةٟ أْ الاعةةعبس لةةذ  011اسرفعةةذ, ٚارا وبٔةةذ أعةةعبس اٌغةةٕخ اٌغبس٠ةةخ ألةةً ِةةٓ 

 أخفضذ.

 :انؼلاقح تٍٍ انتعخى ٔػشض انُقٕد فً انًذاسس الاقتصادٌح انًختهفح

ٕ٘ةةبن اخةةز ؾ ثةة١ٓ اٌّةةذاسط ـةةٟ رعش٠ةةؿ اٌزضةةخُ ـ فةةؾبة اٌّذسعةةخ اٌى عةة١ى١خ     

٠ش١شْٚ لٌٝ أْ ا ععبس رزؾذد ثبٌزفب ً اٌؾةش ثة١ٓ اٌعةش  ٚاٌطٍةت, ٚلةذ رةُ اعةزخذاَ 

 , ٚاٌزٟ رغزخٍص ـٟ اٌّعبدٌخ اٌزب١ٌخ :Fisherٔلش٠خ ـ١شش

Mv =pt 
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و١ّةخ إٌمةٛد  ٠Mخ ثة١ٓ ـاْ ٕ٘بن   لخ طشد V ,Tٚٔلشاً لاـزشا  ث١بْ و ً ِٓ 

P  اٌّغزٛٞ اٌعبَ ٌلأععبس, أٞ أْ اٌّغزٛٞ اٌعبَ ٌلأععبس, ؽغةُ إٌةبرظ خ و١ّةخ إٌمةٛد

عش خ دٚسأٗ صُ عبء الزصبد٠ٛ ِذسعخ وّجشدط ـطةٛسٚا إٌلش٠ةخ اٌى عة١ى١خ اٌزةٟ × 

رف١ةةذ أْ ؽشوةةخ ا عةةعبس أٚ ِعةةذي اٌزضةةخُ ٠زٕبعةةت طشد٠ةةبً ِةةع و١ّةةخ إٌمةةٛد, ٠ٚزٕبعةةت 

ع ؽغةةُ إٌةةبرظ ِٚعةةذي اٌطٍةةت  ٍةةٟ إٌمةةٛد, ٚرمةةَٛ اٌفش ةة١خ ا عبعةة١خ ٌٙةةزٖ  ىغةة١بً ِةة

إٌلش٠خ  ٍٟ صجبد ؽغةُ إٌةبرظ أٞ ٚعةٛد الالزصةبد  ٕةذ ِغةزٛٞ اٌزٛ ةؿ اٌىبِةً ـةٟ 

 اٌّذٞ اٌمص١ش.

ٚلةةذ اٚ ةةؼ و١ٕةةض أْ إٌلش٠ةةخ اٌى١ّةةخ ٌٍٕمةةٛد لا رىةةْٛ فةةؾ١ؾخ ات ثعةةذ ٚفةةٛي 

٘زا اٌّغزٛٞ اٌىبِةً ٌٍزٛ ةؿ ٠ّضةً ؽبٌةخ الالزصبد لٌٝ ِغزٛٞ اٌزٛ ؿ اٌىبًِ, ٌٚىٓ 

خبفةخ لةذ ٠زعةزس ٚفةٛي الالزصةبد ل١ٌٙةب, ثةةً أٔةٗ ِةٓ اٌّ وةذ  ةذَ ثمةبء اٌزٛ ةؿ  ٕةةذ 

ِغزٛٞ اٌزشؽ١ً اٌىبًِ ؽزٟ ـٟ ؽبٌخ ٚفٛي الالزصبد ٌٙزا اٌّغزٛٞ, ٠ٚشٞ وض١ش ِٓ 

 الالزصبد١٠ٓ اْ و١ّخ إٌمٛد رة دٞ لجةً ٚفةٛي الالزصةبد لٌةٟ ِشؽٍةخ اٌزشةؽ١ً اٌىبِةً

لٌٝ ٔز١غزة١ٓ رزّضةً ا ٌٚةٟ ـةٟ ص٠ةبدح ؽغةُ اٌزشةؽ١ً, ٚاٌضب١ٔةخ ـةٟ اسرفةبع ا عةعبس ـةٟ 

 ثعض لطب بد إٌشبط الالزصبدٞ ـمظ.

أٞ اْ اسرفبع ِغزٛٞ ا ععبس لا ٠ىةْٛ ثةٕفظ ٔغةجخ ص٠ةبدح و١ّةخ إٌمةٛد, ٚ٘ةزا ٘ةٛ 

ح ـةٟ اٌفشق اٌغةٛ٘شٞ ثة١ٓ إٌلش٠ةخ اٌؾذ٠ضةخ ٚإٌلش٠ةخ اٌزم١ٍذ٠ةخ ـةٟ رفغة١ش اصةبس اٌض٠ةبد

و١ّخ إٌمٛد  ٍٟ ل١ّزٙب  ٕةذ ِغةزٛٞ اٌزشةؽ١ً اٌىبِةً ٚرىةْٛ ع١ّةع اٌّةٛاسد اتٔزبع١ةخ 

ِٛ فخ, ٚثبٌزبٌٟ ـ ثذ اْ ٠غززجع ص٠بدح اٌطٍت  ١ٍٙب اسرفبع ـٟ أععبس٘ب, ٠عٕٝ رٌه أْ 

ص٠بدح و١ّخ إٌمٛد ر دٞ لٌةٟ ص٠ةبدح ِّبصٍةٗ ـةٟ ا عةعبس  ٕةذ ِغةزٛٞ اٌزٛ ةؿ اٌىبِةً, 

ش٠ةخ اٌؾذ٠ضةخ ِةع إٌلش٠ةخ اٌى١ّةخ ٌٍٕمةٛد ؽ١ةش أْ و١ّةخ إٌمةٛد رة صش ٚـٟ ٘زا رزفةك إٌل

 ر ص١شاً ِٚزغب٠ٚبً  ٍٟ ِغزٛٞ ا ععبس ٚثبٌزبٌٟ  ٍٟ ل١ّخ إٌمٛد.

 :أصثاب َشٕء انتعخى

أْ الاسرفبع اٌّغزّش ـٟ اٌّغزٛٞ اٌعبَ ٌلأععبس)اٌزضخُ(, ٠عذ اٌشبؼً الالزصبدٞ     

زٞ أدٞ ثغ١ّةةع اٌّةةذاسط الالزصةةبد٠خ اٌّخزٍفةةخ ثبٌٕغةةجخ ٌٍؾىِٛةةبد ٚا ـةةشاد, ا ِةةش اٌةة

ثبٌجؾش  ٓ اٌؾٍٛي اٌ صِخ لا٠غبد ِخشط ِٓ ٘ةزا اٌّشةىً الالزصةبدٞ اٌّةضِٓ, ٚـةٟ 

٘زا اٌش ْ لذ شةبسن الالزصةبدٞ ١ٍِزةْٛ ـش٠ةذِبْ ـةٟ ِمبٌزةٗ اٌّشٙٛسح)اٌزضةخُ دائّةبً 

د و١ٕةض ِةع ٚـٟ وً الاؽٛاي  ب٘شح ٔمذ٠خ(, ٚلذ ارفك اٌى١ٕض٠ةْٛ ثذا٠ةخ ِةٓ عةْٛ ١ِٕةبس

 ١ٍِزْٛ ـش٠ذِبْ ـٟ رٌه, ٚ٘زا  ٠مٛدٔب لٌٝ اٌزغبؤي اٌزبٌٟ: ِب ٘ٛ عجت ٔشٛء اٌزضخُ.

ٚـٟ ا مةبة اٌؾةشة اٌعب١ٌّةخ اٌضب١ٔةخ رٛعةعذ اٌجؾةٛس ٚاٌذساعةبد ؽةٛي رشةخ١ص 



 دراسة العلاقة بين عرض النقود وسعر صرف الدينار على التضخم في الاقتصاد الليبي  
 حمزة عبدالله صالح هيوب

 

 

 8102اٌغضء اٌضبٟٔ   - اٌعذد اٌضبٟٔ                                                          اٌّغٍذ اٌزبعع     

257 

أعةةجبة اٌزضةةخُ, ؽ١ةةش وبٔةةذ ِعلةةُ الارغب٘ةةبد اٌغذ٠ةةذح خةة ي رٍةةه اٌفزةةشح خ١ٍطةةبً ِةةٓ 

ٚإٌلش٠خ اٌى١ٕض٠خ, ِٚةٓ رٍةه اٌذساعةبد اٌذساعةخ اٌزةٟ لةبَ اـىبس إٌلش٠خ اٌى١ّخ ٌٍٕمٛد 

ثٙب أٔصبس و١ٕض ِٚؾبٌٚزُٙ لدخةبي اٌزؾ١ٍةً اٌؾشوةخ اٌذ٠ٕب١ِى١ةخ  ٍةٟ إٌلش٠ةخ اٌى١ٕض٠ةخ 

 ٓ طش٠ةك اعةزخذاَ اٌّعةبدلاد اٌزفب ة١ٍخ ٌزؾذ٠ةذ اٌعٛاِةً اٌزةٟ رؾةذد عةش خ اٚ صجةبد 

 (.inflation Gapاٌفغٛح إٌضغ١خ)

اٌزغذ٠ةةةذ اٌةةةزٞ أدخٍزةةةٗ اٌّذسعةةةخ اٌغةةة٠ٛذ٠خ اٌؾذ٠ضةةةخ اٌةةةزٞ  لْ أ٘ةةةُ اٌزغذ٠ةةةذاد ٘ةةةٛ

, ِٚةب ١ّ٠ةض ٘ةزٖ اٌّذسعةخ أٔٙةب ٠0331ّضٍٙب)١ٌٕذثشغ, رجذاي( اٌزٟ رجٍٛسد أ مةبة  ةبَ

رغعً ٌٍزٛلعبد أ١ّ٘خ خبفخ ـٟ اٌزؾ١ًٍ إٌمذٞ ٌٍزضخُ ٚخ ـبً ٌٍٕلش٠خ اٌى١ٕض٠خ رشٞ 

اٌىٍةٟ ٚلارزٛلةؿ ـمةظ  ٍةٟ  اٌّذسعخ اٌغ٠ٛذ٠خ أْ اٌع لةخ ثة١ٓ اٌطٍةت اٌىٍةٟ ٚاٌعةش 

ِغةةزٛٞ اٌةةذخً وّةةب رةةشٞ إٌلش٠ةةخ اٌى١ٕض٠ةةخ ثةةً ٚ ٍةةٟ خطةةظ اتٔفةةبق اٌمةةِٟٛ ٚخطةةظ 

اتٔزةبط اٌمةِٟٛ, ٠ٚغةةزخٍص ِةٓ رٌةه أْ فةةٍت رفى١ةش اٌّذسعةخ اٌغةة٠ٛذ٠خ اٌؾذ٠ضةخ ـةةٟ 

اٌزضخُ ٠عطٟ أ١ّ٘خ ٌٍزٛلعبد ـٟ رفغة١ش اٌفغةٛح اٌزضةخ١ّخ ؽ١ةش أدخٍةذ ـةٟ رؾ١ٍٍٙةب 

 ٌٟ.اٌغٛق إٌمذٞ ٚاٌّب

ِٕٚةةز عةةجع١ٕبد اٌمةةشْ اٌعشةةش٠ٓ أخةةزد ِغّٛ ةةخ ِةةٓ الالزصةةبد١٠ٓ رزجٕةةٟ إٌلش٠ةةخ 

اٌى١ّةةخ ٌٍٕمةةٛد ثب زجبس٘ةةب دٌةة١  ٔلش٠ةةبً ٌزفغةة١ش أعةةجبة اٌزضةةخُ ؽ١ةةش وةةبْ ِةةٓ أشةةٙش 

اٌّةةذاـع١ٓ  ةةٓ ٘ةةزٖ إٌلش٠ةةخ الالزصةةبد٠خ اٌشةة١ٙش ١ٍِزةةْٛ ـش٠ةةذِبْ ٚأٔصةةبس ِذسعةةخ 

ف١ً أُ٘ أعجبة ٔشٛء اٌزضخُش١ىبؼٛ ٚـٟ اٌّمبثً عٕزٕبٚي ثشٟء ِٓ اٌزفب
(4)

 : 

 (Demand- pull inflationانتعخى تضثة خزب انطهة ) -2

٠ّىٓ أْ ٠ؾةذس ٘ةزا اٌزضةخُ لِةب ثّؾةذداد اتٔفةبق اٌؾىةِٟٛ أٚ رخف١ضةبد  ةش٠جخ   

ِززب١ٌخ أٚ ص٠بدح ـٟ  ش  إٌمٛد ٚأ٠بً وبْ اٌغجت ِٓ ٚسائةٗ ـٙةٛ ٠ؾةذس  ٕةذِب ٠شرفةع 

اٌمةةذساد اتٔزبع١ةةخ ٌ لزصةةبد ـ١ؾفةةض ا عةةعبس لٌةةٝ اٌطٍةةت اتعّةةبٌٟ ثغةةش خ أوجةةش ِةةٓ 

الاسرفبع ؽزٟ ٠زةٛاصْ اٌعةش  اتعّةبٌٟ ِةع اٌطٍةت, ٚر وةذ إٌلش٠ةخ إٌمذ٠ةخ  ٍةٟ أْ 

اٌعش  إٌمذٞ ٘ٛ اٌّؾذد ا عبعٟ ٌٍزضخُ ثغجت عزة اٌطٍت, ؽ١ش ٠ؾذس الاسرفبع 

ٌض٠بدح اٌّضب١ٌخ ـةٟ ـٟ اٌطٍت اتعّبٌٟ أعبعبً  ٕذ إٌمذ١٠ٓ ٚاٌى١ٕض١٠ٓ  ٍٟ اٌغٛاء لٌٝ ا

 ةةش  إٌمةةٛد وّةةب فةةشػ ثةةٗ ـش٠ةةذِبْ ِةةٓ أْ اٌزضةةخُ ٘ةةٛ دائّةةبً ٚأ٠ّٕةةب وةةبْ  ةةب٘شح 

ٔمذ٠خ, ٠ٚشعع اٌغجت ـٟ رٌةه لٌةٝ اعةزؾبٌخ ل١ةبَ عٙةخ اتٔفةبق اعةزخذاَ اٌزؾف١ةض ٌٍطٍةت 

 اتعّبٌٟ ٌفزشاد ِزٛا١ٌخ دْٚ  ش  ٔمٛد ل بـ١خ.

 (Costpush inflationتعخى َاشئ ػٍ استفاع انتكانٍف ) -1

ٚاٌةزٞ ٠طٍةك  ١ٍةٗ رضةخُ دـةةع اٌزىةب١ٌؿ, ٠ٕشة  ٘ةزا إٌةةٛع ِةٓ اٌزضةخُ ثغةجت اسرفةةبع 
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اٌزىةةةب١ٌؿ اٌزشةةةؽ١ٍ١خ ـةةةٟ اٌشةةةشوبد اٌصةةةٕب ١خ أٚ ؼ١ةةةش اٌصةةةٕب ١خ وّغةةةبّ٘خ لداساد 

اٌشةةشوبد ـةةٟ سـةةع سٚارةةت ٚأعةةٛس ِٕزغةةج١ٙب ِةةٓ اٌعةةب١ٍِٓ ٚلاعةة١ّب اٌةةز٠ٓ ٠عٍّةةْٛ ـةةٟ 

 ٌجخ اٌعب١ٍِٓ ثشـع أعٛسُ٘.اٌّٛالع اتٔزبع١خ ٚاٌزٞ ٠ رٟ ثغجت ِطب

-2991تطووٕس انًؤشووشاخ الاقتصووادٌح فووً الاقتصوواد انهٍثووً خوولال فتووشج انذساصووح )

1002) 

٠عذ الاسلبَ اٌم١بع١خ ِٓ أ٘ةُ ا دٚاد اٌزةٝ رصةٛس ٚالةع ا عةعبس ٚارغب٘برٙةب خة ي     

ـزشح ص١ِٕخ ِؾةذدح ثّةب ٠ٛ ةؼ اٌزؽ١ةش ـةٟ ا عةعبس ِٚةب رزجعةٗ ِةٓ رؽ١ةشاد  ٍةٟ اٌمةٛح 

 CPIاٌشةةةةشائ١خ ٌٍٕمةةةةٛد, ٚعةةةةٛؾ ٠ةةةةزُ اعةةةةزخذاَ اٌةةةةشلُ اٌم١بعةةةةٟ  عةةةةعبس اٌّغةةةةزٍٙه 

(Consumer price indexٚاٌةشلُ اٌم١ ,) بعةٟ اٌضةّٕٟ)اٌّخفض اٌضةّٕٟ  عةعبس

 (.Deflator of cross domestic productإٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ 

 (CPIتطٕس انشقى انقٍاصً لأصؼاس انًضتٓهك) -2

( ٚاٌزٞ ٠ؽطٟ ِذ٠ٕةخ طةشاثٍظ ـمةظ, ِٚةٓ خة ي الا زّةبد CPI ٍٟ اٌشؼُ ِٓ أْ)    

٠عطةٟ اٌٛالةع اٌؾم١مةٟ ٌٚىةٓ  ٍٟ أعٍٛة اٌع١ٕخ ّٚٔظ لٔفةبق ِعة١ٓ, ا ِةش اٌةزٞ لةذ لا 

٠لةةةً اٌزعج١ةةةش ا ـضةةةً  ةةةٓ اٌزؽ١ةةةشاد اٌزةةةٟ طةةةشأد  ٍةةةٟ أعةةةعبس اٌغةةةٍع ٚاٌخةةةذِبد 

اٌضشٚس٠خ ـٟ الالزصبد, ٘زا ٚلذ ؽممذ ع١ّع عٕٛاد اٌذساعخ ِعةذلاد رؽ١١ةش ِٛعجةخ 

رعىةةةظ اعةةةزّشاس رضا٠ةةةذ اٌةةةشلُ اٌم١بعةةةٟ ٌلأعةةةعبس عةةة٠ٕٛبً, ٚرٌةةةه ثبعةةةزضٕبء اٌغةةةٕٛاد 

 ممذ ِعذلاد رؽ١ش عبٌجخ.(, اٌزٟ ؽ8111-8114ِٓ)

 (, ٠ ؽظ ا٢رٟ:0ِٚٓ اٌغذٚي اٌزبٌٟ سلُ )

  -  ( %(  ةبَ 00.6رضا٠ذ ِعذي اٌزضخُ اٌغٕٛٞ ِمبعبً ثبٌشلُ اٌم١بعةٟ  عةعبس اٌّغةزٍٙه ِةٓ

0335( , صةةُ عةةغً 0332/0333, ١ٌغةةغً رجبطةةبً ـةةٟ اٌعةةب١ِٓ 0331%(  ةةبَ 03.8, لٌةةٝ

-%, 3.6-%, 3.8-%, 8.3-غةةغً), 8113١ٌٚؽزةةٟ  ةةبَ  8111أخفب ةةبً ثةةذأ ِةةٓ  ةةبَ 

 ١ٌغةغً 8114%(  ٍٟ اٌزٛاٌٟ, وّب ٔ ؽظ ث ْ اٌزضخُ ثذأ ٠ خز ـٟ الاسرفبع ِةٓ  ةبَ 8.1

 .8112%(  بَ 01.4%(, صُ اعزّش ـٟ الاسرفبع اٌزذس٠غٟ ؽزٟ ثٍػ)0.1)

( وّم١بط ٌٍزضخُ, لذ شةٙذ CPI) وّب إٔٔب ٔ ؽظ أْ اٌشلُ اٌم١بعٟ  ععبس اٌّغزٍٙه -

( 081.3) , ؽ١ةش عةغ0333ًٚؽزٟ  0335 ّٓ ـزشر١ٓ اِزذد ا ٌٟٚ ِٓ اسرفب بً 

 ( ٔمطةخ صةُ  ةبد ـةٟ الاسرفةبع صب١ٔةخ ِغةغ ً 011ٔمطخ ١ٌ خز ـٟ الأخفةب  ٚفةً لٌةٟ)

 .8112( ٔمطخ  بَ 083.1)
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 ( تطٕس انشقى انقٍاصً لأصؼاس انًضتٓهك فً الاقتصواد انهٍثوً خولال انفتوشج2اندذٔل )

 200=  1003 ( صُح الأصاس2991-1002)

 انضُٕاخ
انشقى انقٍاصً لأصؼاس 

 (CPIانًضتٓهك )

)يؼذل انتعخى( يؼذل 

 انًُٕ انضُٕي %

يؼذل انًُٕ تانُضثح 

 نضُح الأصاس

 -.336 ــــ 62.. 2991

2993 8362 2262 1.61- 

2991 2168 2162 2.63- 

299. 916. 226. .6.- 

299. 20.60 2161 .60 

2998 21060 2361 1060 

2992 21.60 .60 1.60 

2999 21869 26. 1869 

1000 21162 169- 1161 

1002 22162 961- 2162 

1001 20160 96.- 1060 

 ــــ -160 20060 1003

1001 20260 260 260 

100. 20160 360 160 

100. 20.6. 261 .6. 

1008 22160 .61 2160 

1002 21368 2061 1368 

 إٌششح الالزصبد٠خ, أ ذاد ِخزٍفخ. ِصشؾ ١ٌج١ب اٌّشوضٞ,انًصذس: 
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 (IPDتطٕس انًخفط انعًًُ لأصؼاس انُاتح انًسهً الإخًانً) -1

٠عزجش اٌّخفض اٌضّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ ِ ششاً ع١ذاً  ٕذ اٌىض١ةش٠ٓ ٌم١ةبط 

 ب٘شح اٌزضخُ  ٍٟ ِغزٛٞ الالزصبد اٌىٍٟ, ٚاٌزٞ ٠زُ ؽغةبثٗ ثمغةّخ اٌّمةبد٠ش اٌى١ٍةخ 

 ٍةةٟ اٌّمةةبد٠ش اٌى١ٍةةخ ثب عةةعبس اٌضبثزةةخ, ؽ١ةةش ٠ّىةةٓ اخز١ةةبس اٌّمةةذاس  ثب عةةعبس اٌغبس٠ةةخ

 اٌىٍٟ إٌّبعت ِٓ ِىٛٔبد إٌبرظ ٚاعزٕزبط اٌشلُ اٌم١بعٟ اٌضّٕٟ.

( اٌزةبٌٟ ٔ ؽةظ, أْ إٌةبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّةبٌٟ ثب عةعبس 8ِٚٓ خ ي اٌغذٚي سلُ )

, لٌةةٟ 0335بَ ( ١ٍِةةْٛ د٠ٕةةبس  ةة01618.3اٌغبس٠ةةخ لةةذ ؽمةةك ّٔةةٛاً خةة ي اٌفزةةشح ِةةٓ)

, ات أْ ٘ةزا إٌّةٛ ـةٟ ؽم١مزةٗ ٘ةٛ ّٔةٛ ٔمةذٞ 8112( ١ٍِْٛ د٠ٕةبس  ةبَ 006314.6)

أوضش ِٕٗ ؽم١مٟ, ٚ٘ٛ ِب ٠ىشؿ  ٕةٗ رطةٛس إٌةبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّةبٌٟ ثب عةعبس اٌضبثزةخ 

( ١ٍِةْٛ د٠ٕةبس 85113) عٕخ ا عةبط, ؽ١ةش ٔ ؽةظ أْ إٌةبرظ لةذ ثٍةػ 8113ثب زجبس 

, ا ِةش اٌةزٞ ٠زضةؼ 8112( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  بَ 51885ٌٟ), اصداد ١ٌصً ل0335 بَ 

وّب ٔ ؽةظ أْ  ِعٗ ؽغُ اٌزضخُ إٌمذٞ ـٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ ثب ععبس اٌغبس٠خ.

( ٔٛ ةبً ِةٓ الاعةزمشاس ـةٟ ّٔةٖٛ ـأةٗ  ٍةةٟ CPI) ِعةذي اٌزضةخُ لةذ شةٙذ ٚـمةبً ٌّ شةش

ٕٟ  عةعبس إٌةبرظ اٌعىظ ِٓ رٌه ـمذ شٙذ ِعذي اٌزضخُ ٚـمبً ٌّ شةش اٌّخفةض اٌضةّ

, ـ١ّةب إٔٔةب ٔ ؽةظ 8113لٌةٝ  0331اٌّؾٍٟ رمٍجبد ؽبدح ٚثب خص خة ي اٌفزةشح ِةٓ 

%( صةُ سعةع 80.0, وّب أٔٗ اسرفع لٌٝ أْ ثٍػ)0332%(  بَ 01.0-أٔٗ أخفض لٌٝ)

 (.40.0لٌٝ) 8118, صُ  بد لٌٟ الاسرفبع ـٟ  بَ 8110%(  بَ 3.1-ٚأخفض لٌٝ)

ٔ ؽظ أْ ٕ٘بن رجب٠ٕبً ـٟ اٌزعج١ش  ٓ ِغزٛٞ اٌزضخُ ؽ١ش  ِٓ خ ي ا سلبَ ٚاٌزؾ١ًٍ

(,  ٓ وً اٌغٍع ٚاٌخذِبد اٌّشزشاح ِٓ اٌّغزٍٙه ثؽض إٌلش  ةٓ ٠CPIعجش ِم١بط)

ِٕش ٘ب ـٟ اٌٛلذ اٌزٞ ٠خزص اٌّ شش اٌضّٕٟ  ععبس إٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ ٌم١بط 

 أععبس اٌغٍع ٚاٌخذِبد إٌّزغخ ِؾ١ٍبً.
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انًخفوط انعوًًُ لأصوؼاس انُواتح انًسهوً الإخًوانً فوً الاقتصواد  ( تطٕس1اندذٔل )

 200=  1003( صُح الأصاس 1002-2991انهٍثً خلال انفتشج)

 انضُٕاخ

انُاتح انًسهً 

الإخًانً 

 تالأصؼاس انداسٌح

يؼذل انًُٕ 

 انضُٕي%

انُاتح انًسهً 

الإخًانً 

 تالأصؼاس انثاتتح

يؼذل انًُٕ 

 انضُٕي%

انًخفط انعًًُ 

انًسهً نهُاتح 

 الإخًانً

يؼذل انًُٕ 

 انضُٕي%

 ـــ 3161 ـــ 110.2 ـــ 913269 2991

2993 923868 260- 11833 162 3.69 368- 

2991 9.8268 .62 1181. 060 3962 .62 

299. 20.8163 2061 1.083 263 116. 269 

299. 2131863 2.6. 1.919 361 186. 2268 

2998 232006. 2160 1.19. 261 .16. 2061 

2992 21.206. 26.- 1.81. 26. .16. 2062- 

2999 2101.61 226. 1.029 16.- 92 216. 

1000 2888.68 1.63 1823. 163 9963 1262 

1002 12.2268 126. 33190 1168 2186. 069- 

1001 3032962 106. 332.1 061- 20061 1262 

1003 3811361 1362 38113 2162 200 962 

1001 122.960 1268 39.89 .60 20269 1261 

100. ..31169 3862 11028 2262 20.63 1160 

100. 8.10361 2169 1..21 .68 20862 268 

1008 9328261 1163 12292 .60 22962 2.6. 

1002 22.2016. 1.61 .011. 168 21262 1160 

الالزصةةةبدٞ اٌٍغٕةةةخ اٌشةةةعج١خ اٌعبِةةةخ ٌٍزخطةةة١ظ ٚاٌّب١ٌةةةخ, لداسح اٌزخطةةة١ظ  - انًصوووذس:

 ٚالاعزّب ٟ لغُ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ, ث١بٔبد ؼ١ش ِٕشٛسح.
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 ِصشؾ ١ٌج١ب اٌّشوضٞ, إٌششح الالزصبد٠خ أ ذاد ِخزٍفخ. -

 :انداَة انتطثٍقً نهذساصح

انؼلاقح تٍٍ يؼوذل انتعوخى ٔانًترٍوشاخ الاقتصوادٌح انكهٍوح فوً الاقتصواد انهٍثوً خولال 

 (1002-2991)انفتشج 

ِةةٓ خةة ي رزجعٕةةب لٌةةٝ ِ شةةش اٌةةشلُ اٌم١بعةةٟ  عةةعبس اٌّغةةزٍٙه ِٚ شةةش اٌّخفةةض     

اٌضّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّةبٌٟ رجة١ٓ ٚعةٛد رضةخُ ـةٟ الالزصةبد اٌةٛطٕٟ, ٚثبٌزةبٌٟ 

 ةةعؿ اٌمةةٛح اٌشةةشائ١خ ٌٍةةذ٠ٕبس ٌٚض٠ةةبدح ر و١ةةذ أٚ ٔفةةٟ ٚعةةٛد ٘ةةزٖ اٌلةةب٘شح عةةٛؾ ٠ةةزُ 

اد الالزصةبد٠خ اٌى١ٍةخ ـةٟ الالزصةبد ا١ٌٍجةٟ, دساعخ اٌع لخ ث١ٓ ِعذي اٌزضخُ ٚاٌّزؽ١ش

 ِٓ خ ي اٌعٛاًِ اٌزٟ ع١زُ دساعزٙب وب٢رٟ:

 ٛاِةةً داخ١ٍةةخ ٚاٌزةةٟ ِةةٓ أّ٘ٙةةب  ةةش  إٌمةةٛد ٚ٘ةةٛ اٌعبِةةً اٌّؽةةزٞ ٌٍضةةؽٛط  -2

اٌزضخ١ّخ ٌٛعٛد   لخ طشد٠خ ث١ٓ اٌزضخُ ٚ ش  إٌمةٛد, ـبٌض٠ةبدح ـةٟ لفةذاس 

أْ ٠ دٞ لٌٝ رضخُ, ؽ١ش رطبسد ٔمةٛد  إٌمٛد ثٕغجخ رفٛق ّٔٛ اٌذخً اٌؾم١مٟ لاثذ

 وض١شح عٍع ٚخذِبد ل١ٍٍخ ِّب ٠ دٞ لٌٝ اسرفبع ا ععبس.

ٚـةةٟ ٘ةةزا اٌعبِةةً ٠ةةزُ رؾذ٠ةةذ ؽغةةُ اٌفغةةٛح اٌزضةةخ١ّخ, ِٚ شةةش الاعةةزمشاس إٌمةةذٞ, 

 ٚرمذ٠ش عش خ اٌزذاٚي إٌمذٞ, ٚٔغجخ ؽغُ اتـشاط إٌمذٞ.

ضةةخُ اٌّغةةزٛسد(, ٚ٘ةةٟ  ٛاِةةً خبسع١ةةخ ٚاٌزةةٟ ِةةٓ أّ٘ٙةةب أعةةعبس اٌٛاسداد)اٌز -1

 أععبس ِب ٠زُ اعز١شادٖ ِٓ عٍع ٚخذِبد ِٕزغخ خبسط الالزصبد اٌٛطٕٟ.

 :أٔلاً: قٍاس انفدٕج انتعخًٍح

 :ِعبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ -2

لْ الاعةةةةزمشاس إٌمةةةةذٞ ٠زؾمةةةةك  ةةةةبدح  ٕةةةةذي رعةةةةبدي اٌزؽ١ةةةةش ـةةةةٟ و١ّةةةةخ إٌمةةةةٛد     

    
ِعذي اٌزؽ١ش ـٟ لعّةبٌٟ إٌةبرظ اٌةٛطٕٟ أٞ  ِع ⁄   

  
ٚاٌفةشق ث١ّٕٙةب  ⁄ 

 ٠ّضً ِ شش الاعزمشاس إٌمذٞ.

Bs =        ⁄   - 
  

 ⁄ 

 خ ِعبًِ الاعزمشاس إٌمذBsٞؽ١ش 

 خ ِعذي اٌزؽ١ش ـٟ  ش  إٌمٛد ثبٌّفَٙٛ اٌٛاعع⁄         
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 اٌضبثزخخ ِعذي اٌزؽ١ش ـٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ ثب ععبس ⁄ 

 ـأٗ ٠ذي  ٍٟ الاعزمشاس إٌمذٞ 0خBsـارا وبٔذ ل١ّخ اٌّعبًِ 

 دي  ٍٟ  ذَ ٚعٛد اعزمشاس ٔمذٞ) ؽٛط رضخ١ّخ( Bs>0ٚلرا وبْ ل١ّخ 

 دي  ٍٟ ٚعٛد  ذَ اعزمشاس ٔمذٞ)ـغٛح أىّبش١خ( Bs<0ٚلرا وبْ ل١ّخ 

لذ ؽمك ّٔٛاً  ( ٔ ؽظ أْ إٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ اٌؾم١م3ِٟٚٓ خ ي اٌغذٚي سلُ)    

, ِّب 8112( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  بَ 51885, لٌٝ)0335( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  بَ 85113) ِٓ

٠ وذ ٚعٛد ارغب٘بد رضةخ١ّخ اخزٍفةذ ؽةذرٙب ِةٓ عةٕخ لٌةٝ أخةشٞ, ثّةب ٠ٛ ةؼ ِةذٞ 

الاخز ي ِٓ ِعذي إٌّٛ ـٟ و١ّخ إٌمٛد ِٚعذي إٌّٛ ـٟ إٌبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّةبٌٟ ِّةب 

ؽبٌخ  ذَ اعزمشاس ٔمذٞ ِّب دـةع ا عةعبس ٔؾةٛ الاسرفةبع,  ٔزظ  ٕٗ ٚعٛد الالزصبد ـٟ

( عةةغً أوجةةش ل١ّةةخ ٌةةٗ ٚفةةٍذ Bsِٚةةٓ اٌغةةذٚي ٔ ؽةةظ أْ ِعبِةةً الاعةةزمشاس إٌمةةذٞ)

, ِٛ ؾبً اٌفشق اٌىج١ش ـٟ اٌزطةٛس اٌؾبفةً ٌٍىزٍةخ إٌمذ٠ةخ, 8112%(  بَ 45.0لٌٝ)

زخ, وّب ٔ ؽظ أٔةٗ أ ٙةش ِمبسٔخ ثزطٛس ل١ّخ إٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ ٚـمبً ٌلأععبس اٌضبث

أىّبشبً ـٟ ثعض عٕٛاد اٌذساعخ ل١ّخ أخفب  ِعةذي ّٔةٛ و١ّةخ إٌمةٛد ٚاٌزةٟ أخةزد 

 ل١ُ عبٌجخ ـٟ ثعض اٌغٕٛاد.

-2991( يؼايم الاصوتقشاس انُقوذي فوً الاقتصواد انهٍثوً خولال انفتوشج)3اندذٔل سقى)

1002) 

 انضُٕاخ

انُاتح انًسهً 

الإخًانً تالأصؼاس 

 انثاتتح

انترٍش يؼذل 

فً انُاتح 

 انًسهً

ػشض 

 انُقٕد

يؼذل انترٍش 

فً ػشض 

 انُقٕد

يؼايم 

الاصتقشاس 

 انُقذي

 ـــ ـــ 92361. ـــ 110.2 2991

2993 11833 162 81.260 .62 161 

2991 1181. 060 209361 2263 2263 

299. 1.083 263 291168 206. 961 

299. 1.919 361 2.2263 368- 862- 

2998 1.19. 261 299269 16. 362 

2992 1.81. 26. 9.3961 862 .6. 

2999 1.029 16.- 2022261 .6. 263 

1000 1823. 163 2013162 06. 362- 

1002 33190 1168 2002262 161- 1162- 

1001 332.1 061- 20.3863 .63 .6. 
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1003 38113 2162 2021261 168 2062- 

1001 39.89 .60 2222861 969 362 

100. 11028 2262 2.0.161 1.68 2.6. 

100. 1..21 .68 2891363 2962 2361 

1008 12292 .60 1.2396. 1062 3.62 

1002 .011. 168 382.261 1862 1.62 

 ل ذاد اٌجبؽش, ثبٌشعٛع لٌٝ إٌششاد الالزصبد٠خ ٌّصشؾ ١ٌج١ب اٌّشوضٞ. انًصذس:

 يؼٍاس الإفشاغ انُقذي: -1

٠ّضةةً ِع١ةةبس اتـةةشاط إٌمةةذٞ اٌفةةبئض ـةةٟ اٌغةة١ٌٛخ  ةةٓ ؽبعةةخ إٌشةةبط الالزصةةبدٞ     

(, ٠ةةةزُ اؽزغةةةبة اتـةةةشاط إٌمةةةذٞ ٚـةةةك 8112-0338( خةةة ي اٌفزةةةشح)GDPاٌىٍةةةٟ)

اٌع لخ
(5)

 (0.GDP - MS2 ٌىً عٕخ ِٓ عٕٛاد اٌذساعةخ ؽ١ةش رعجةش )MS2  ٓة 

اتعّةةبٌٟ ث عةةعبس اٌضبثزةةخ, ( إٌةةبرظ اٌّؾٍةةٟ GDP ةةش  إٌمةةٛد ثةةبٌّفَٙٛ اٌٛاعةةع, )

رعٕةةٟ ِزٛعةةظ ٔصةة١ت ٚؽةةذح إٌةةبرظ اٌّؾٍةةٟ اٌؾم١مةةٟ ِةةٓ وزٍةةخ إٌمةةٛد ٌغةةٕخ  ؽ١ةةش

 (.MS2(ٍٟ  )GDPا عبط, ٚرٌه ثمغّخ  ش  إٌمٛد)

, وّةب عةغً 8113( ١ٍِةْٛ د٠ٕةبس  ةبَ 31483.4ؽ١ش عغً إٌةبرظ اٌّؾٍةٟ اٌؾم١مةٟ)

 .  =0.289د٠ٕبس,  ( 01280.0ْٛ١ٍِ( ٚفً)MS2 ش  إٌمٛد ثّعٕبٖ اٌٛاعع )

( زدووى الإفووشاغ انُقووذي َٔضووثتّ فووً الاقتصوواد انووٕغًُ خوولال انفتووشج 1اندووذٔل سقووى )

(2991-1002) 

 R=GDP MS2 انضُٕاخ
زدى انُقٕد 

 (0.GDPالأيثم)

الإفشاغ 

 انُقذي

َضثح الإفشاغ إنى 

R=GDP 

2991 110.2 .92361 .9.961 1.61 061 

2993 11833 81.260 82.268 22.63 06. 

2991 1181. 209361 82..68 93868 362 

299. 1.083 291168 811.62 2.916. .62 

299. 1.919 2.2263 81936. 222862 163 

2998 1.19. 299269 8.996. 239961 .63 

2992 1.81. 9.3961 88136. 292.68 861 

2999 1.029 2022261 8.296. 1..269 2061 

1000 1823. 2013162 821160 139062 262 

1002 33190 2002262 9.1062 39063 261 

1001 332.1 20.3863 9.8961 9.262 169 

1003 38113 2021261 2021261 0 0 
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1001 39.89 2222861 221.861 1101 262 

100. 11028 2.0.161 2181262 131362 .63 

100. 1..21 2891363 231.162 11206. 96. 

1008 12292 1.2396. 212326. 220062 116. 

1002 .011. 382.261 21.2.60 11.3.61 1.62 

 انًصذس:

 ِصشؾ ١ٌج١ب اٌّشوضٞ, إٌششح الالزصبد٠خ ل ذاد ِخزٍفخ. -2

اٌٍغٕخ اٌشعج١خ اٌعبِخ ٌٍزخط١ظ, لداسح اٌزخط١ظ الالزصبدٞ ٚالاعزّب ٟ, اٌؾغبثبد  -1

 اٌم١ِٛخ.

 .8113خ إٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ اٌؾم١مٟ ث ععبس  R=GDPيلازظح: 

            0.GDP - MS2 .ٞخ اتـشاط إٌمذ 

( ٠زضةةؼ ِةةٓ اٌج١بٔةةبد أْ عةةٕٛاد اٌذساعةةخ لةةذ عةةغٍذ 4ِٚةةٓ خةة ي اٌغةةذٚي سلةةُ )    

( 88636.4ٔٛائض ـٟ اٌغ١ٌٛخ  ٓ ؽبعخ إٌشبط الالزصبدٞ, ٚلذ ٚفً رسٚرةٗ لٌةٝ)

%( ٚثةةزٌه ـةةاْ ٘ةةزا اٌّع١ةةبس ٠ وةةذ ارغةةبٖ 45.0ّعةةذي), أٞ ث١ٍِ8112ةةْٛ د٠ٕةةبس  ةةبَ 

رٕةةبِٟ دٚس اٌغةة١ٌٛخ ـةةٟ دـةةع رؽ١ةةشاد ا عةةعبس ٔؾةةٛ اٌزضا٠ةةذ ٚثشةةىً ِغةةزّش ٚخبفةةخ 

 ثبٌغٕٛاد اٌض س ا خ١شح.

 صشػح دٔساٌ انُقٕد: -3

رش١ش وً اٌشٛا٘ذ اٌع١ٍّخ  ٓ الالزصبد٠بد اٌّزخٍفةخ أْ اٌزضةخُ لا٠ّىةٓ أْ ٠غةزّش للا لرا     

د  خ ـةٟ ِعةذي ّٔةٛ  ةش  إٌمةٛ سٖ أدق أْ اٌض٠ةبدح اٌّزٛافةٍ اعزّش ّٔٛ  ش  إٌمٛد ٚثصةٛ

ـٛق ِب ٠زطٍجٗ ّٔٛ إٌبرظ ر دٞ ـٟ اٌّذٞ اٌجع١ةذ لٌةٝ ص٠ةبدح ِّبصٍةخ ـةٟ ِعةذي اٌزضةخُ ٚؽزةٟ 

صٛسٖ اٚ ؼ ٔعٛد لٌٝ إٌلش٠خ اٌى١ّخ ٌٍٕمٛد ٚـمبً ٌٍّعبدٌخ اٌزب١ٌخرذسن رٌه ٚث
(6)

: 

Mv = py 

 عش خ دٚساْ إٌمٛد )صبثزخ( V رعٕٟ اٌىزٍخ إٌمذ٠خ                Mؽ١ش: 

P                              ِغزٛٞ ا ععبس Yٟإٌبرظ اٌؾم١م 

 وزبثزٙب: ٚثعذ أخز ِعذلاد ّٔٛ اٌّ ششاد خ ي ٚؽذح اٌضِٓ ٠عبد

   +    =    +    

  =    +    -    

خ ِعةةذي ّٔةةٛ عةةش خ دٚساْ    خ ِعةةذي ّٔةةٛ اٌىزٍةةخ إٌمذ٠ةةخ             ؽ١ةةش:    

 إٌمٛد



 دراسة العلاقة بين عرض النقود وسعر صرف الدينار على التضخم في الاقتصاد الليبي  
 حمزة عبدالله صالح هيوب

 

 

 8102اٌغضء اٌضبٟٔ   - اٌعذد اٌضبٟٔ                                                          اٌّغٍذ اٌزبعع     

272 

 خ ِعذي ّٔٛ إٌبرظ اٌؾم١مٟ   خ ِعذي اٌزضخُ                               

 أٞ أْ اٌّعبدٌخ ر خز اٌصٛس اٌزب١ٌخ:   

  =    +    -    

 ٍةٟ   لةخ طشد٠ةخ ِةع ِعةذي ّٔةٛ  ةش     ٚاٌزٟ ٠زضؼ ِٕٙب أْ ِعةذي اٌزضةخُ  

    إٌمٛد

 .    ٍٟ   لخ  ىغ١خ ِع ِعذي ّٔٛ إٌبرظ اٌؾم١مٟ   ِٚعذي عش خ دٚساْ إٌمٛد

-2991الاقتصوواد انهٍثووً ػووٍ انفتووشج) ( صووشػح تووذأل انُقووٕد فووً.اندووذٔل سقووى )

1002) 

 انضُٕاخ
انُاتح انًسهً الإخًانً 

 تالأصؼاس انداسٌح
 صشػح انتذأل انُقذي ػشض انُقٕد

2991 913269 .92361 263 

2993 923868 81.260 263 

2991 9.8062 209361 261 

299. 20.8163 291168 261 

299. 2131863 2.2263 261 

2998 232006. 299269 26. 

2992 21.206. 9.3961 263 

2999 2108.61 2022261 261 

1000 2888.68 2013162 268 

1002 12.2268 2002262 161 

1001 3032962 20.3863 169 

1003 3811361 2021261 36. 

1001 122.960 2222861 162 

100. ..31169 2.0.161 161 

100. 8.10361 2891363 161 

1008 9328261 1.2396. 368 

1002 22.2016. 382.261 362 

 ِصشؾ ١ٌج١ب اٌّشوضٞ, إٌششح الالزصبد٠خ ل ذاد ِخزٍفخ. انًصذس :

( ٠زضؼ لْ عةش خ اٌزةذاٚي ـةٟ الالزصةبد ا١ٌٍجةٟ لةذ اسرفعةذ رةذس٠غ١بً 5ِٓ اٌغذٚي)    

, صةةُ رشاععةةذ ثعةةذ رٌةةه ؽزةةٟ ٚفةةٍذ 8115(  ةةبَ 4.4, لٌةةٝ)0335(  ةةبَ 0.8ِةةٓ)

, ٚ٘ةزا ٠ وةذ أْ عةش خ دٚساْ إٌمةٛد ـةٟ الالزصةبد اٌةٛطٕٟ لةذ 8112(  ةبَ 3.0لٌٝ)

بع ِعةذلاد اٌزضةخُ ٚؽذرةٗ ٚخبفةخ وبْ ٌٙب دٚس ـةٟ اسرفةبع ا عةعبس, ٚثبٌزةبٌٟ اسرفة
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 (.8112-8111خ ي الا ٛاَ)

 :ثاٍَاً: صافً فائط انطهة

رعزجش اٌض٠بدح ـةٟ ِغّةٛع اتٔفةبق اٌّؾٍةٟ ثب عةعبس اٌغبس٠ةخ  ةٓ ِغةزٛٞ اٌعةش      

اٌىٍٟ ثب ععبس اٌضبثزخ ـبئض اٌطٍت اٌىٍٟ  ٍٟ اٌّغزٛٞ اٌّؾٍٟ, ٠ٕٚعىظ ٘زا اٌفبئض 

ٚاٌخةةةذِبد إٌّزغةةةخ, ٚثبٌزةةةبٌٟ ـةةةاْ فةةةبـٟ ـةةةبئض  ـةةةٟ شةةةىً اسرفةةةبع أعةةةعبس اٌغةةةٍع

( ثب عةةةةةعبس اٌغبس٠ةةةةةخ, ٠غةةةةةبٚٞ اٌفةةةةةشق ثةةةةة١ٓ ِغّةةةةةٛع الاعةةةةةزٙ ن NEDاٌطٍةةةةةت)

(, ٚاٌزؽ١ةةش ـةةٟ I( اٌخةةبن ٚاٌعةةبَ, ِٚغّةةً الاعةةزضّبس اٌخةةبن ٚاٌعةةبَ)CGPإٌٙةةبئٟ)

( ٔةةةبلص اٌعةةةش  اٌىٍةةةٟ ثب عةةةعبس اٌضبثزةةةخ إٌةةةبرظ EX( ٚاٌصةةةبدساد)ESاٌّخةةةضْٚ)

(IM( + اٌٛاسداد)R.GDP)اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ
(1)

. 

NED = CGP – AS 

NED = (COP + IAC + ES + EX) – (R.GDP + IM) 

( صافً فائط انطهة َٔضثتّ إنى انُاتح انًسهً الإخًانً انسقٍقً فً .اندذٔل سقى)

 (1002-2991الاقتصاد انهٍثً خلال انفتشج)

 انضُٕاخ

انطهة 

 (ADانكهً)

تالأصؼاس 

 انداسٌح

 (ASانؼشض انكهً)
صافً فائط 

أٔ ػدز 

 انطهة

فائط انطهة 

أٔ ػدزِ إنى 

انُاتح انًسهً 

 الإخًانً%

R.GGP 

100=2003 

 انٕاسداخ

1003=200 
 الإخًانً

2991 229.962 110.2 330861 1838.61 2.10.61- .160- 

2993 2118.61 11833 323860 12.8060 2.1916.- ..69- 

2991 21.8062 1181. 31236. 189.26. 2.3226.- .161- 

299. 2308361 1.083 3.2.62 12..962 2..2.68- .161- 

299. 2.02968 1.919 323863 198..63 21.8.6.- ..6.- 

2998 281396. 1.19. 129363 3012963 2311968- .061- 

2992 2.10160 1.81. 111262 3091.62 2..1162- .261- 

2999 2..8262 1.029 331.61 1931161 2188362- 1962- 
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1000 1002.60 1823. 19906. 3121.6. 210106.- 1161- 

1002 1....69 33190 ..2962 3228962 2312161- 3968- 

1001 3910.69 332.1 .21269 3902169 29160 06. 

1003 1.22262 38113 ..9869 1301069 12.069 .62 

1001 .833261 39.89 .21268 1..0068 222306. 1962 

100. 8822362 11028 .82061 192.861 1832.69 .160 

100. 930.161 1..21 .1236. .10.86. 109916. 2260 

1008 9..2363 12292 .12.69 .122169 1231261 216. 

1002 
2318126

9 
.011. .2116. .80186. 8..2261 2.068 

 انًصذس :

 اٌم١ِٛخ.أِبٔخ اٌٍغٕخ اٌشعج١خ اٌعبِخ ٌٍزخط١ظ, اٌؾغبثبد  -2

ا١ٌٙئةةخ اٌعبِةةخ ٌٍّعٍِٛةةبد ٚاٌزٛص١ةةك, اتؽصةةبءاد الالزصةةبد٠خ, ٚؽةةذح اٌزغةةبسح  -1

 اٌخبسع١خ.

, (٠ٚDEPّىٓ ل١بط ٔغجخ فبـٟ ـبئض اٌطٍت ثمغّخ فبـٟ ـبئض اٌطٍت اٌىٍةٟ)    

( ٔ ؽةظ أْ 6 ٍٟ إٌبرظ اٌّؾٍةٟ اتعّةبٌٟ ثب عةعبس اٌضبثزةخ, ِةٓ خة ي اٌغةذٚي سلةُ)

ٚعةٛد ـغةٛح أىّبشة١خ, للا أْ اٌفزةشح  8110ٚؽزٟ  ةبَ  0335اٌفزشح اٌّّزذح ِٓ  بَ 

ثةةذأد رلٙةةش ـغةةٛح رضةةخ١ّخ ِعجةةشح  ةةٓ اسرفةةبع  8112ٚؽزةةٟ  ةةبَ  8118ِةةٓ  ةةبَ 

 اٌطٍت اٌىٍٟ  ٓ اٌعش  اٌىٍٟ ٔز١غخ لاسرفبع ؽغُ اتٔفبق اٌّؾٍٟ.

 :ثانثاً: يؼذل اَفتاذ الاقتصاد انهٍثً ػهً انؼانى انخاسخً

الالزصةةبد ا١ٌٍجةةٟ ثبٌزضةةخُ اٌعةةبٌّٟ ٠زطٍةةت ِزبثعةةخ رطةةٛس ِ شةةش ثٙةةذؾ ِعشـةةخ رةة ص١ش 

 (1الأفزبػ الالزصبدٞ  ٍٟ اٌخبسط ؽ١ش ٠ج١ٓ اٌغذٚي سلُ)
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 ( انصادساخ ٔانٕاسداخ ٔيؼذل الاَفتاذ فً الاقتصاد انهٍث8ًاندذٔل سقى )

 انٕاسداخ انصادساخ انضُٕاخ
إخًانً انتداس 

 انخاسخٍح

انُاتح انًسهً 

 الإخًانً

1003=200 

 يؼذل الاَفتاذ

% 

2991 303263 211162 11.069 110.2 1263 

2993 11886. 282263 122269 11833 1.62 

2991 322861 212869 1.0.62 1181. 186. 

299. 311162 28216. 19.06. 1.083 1.61 

299. 3.8268 292162 .1936. 1.919 116. 

2998 31..6. 12326. ..9161 1.19. 106. 

2992 138162 110362 1.8869 1.81. 3.63 

2999 3.2161 29126. ..2062 1.029 3969 

1000 .1126. 292261 823169 1823. 1062 

1002 .39160 1..061 20.161 33190 3863 

1001 2028860 ..2.68 2.8.168 332.1 .269 

1003 2120.6. ..9869 101016. 38113 .16. 

1001 1021263 21..61 192036. 39.89 .061 

100. 3221260 89.36. 392026. 11028 .269 

100. 3.33.63 893168 1111862 1..21 .262 

1008 1098160 2.0261 191836. 12292 .362 

1002 .183161 2229.62 ..91261 .011. ..61 

ا١ٌٙئخ اٌعبِخ ٌٍّعٍِٛبد ٚاٌزٛص١ك, اتؽصةبءاد الالزصةبد٠خ, ٚؽةذح اٌزغةبسح  انًصذس :

 اٌخبسع١خ.

( ـؾغةت ِةب  Degree of Opennessأِب ثخصٛن دسعةخ الأفزةبػ الالزصةبدٞ)    

رعبسؾ  ١ٍٗ الالزصبد٠ْٛ, ٚؽغت ٘زاْ اٌّع١بساْ ـاْ اٌذٌٚخ رعزجش ِٕىشفخ الزصةبد٠بً 

%( أٚ أ 41ٍٝأ ٍٝ ٚإٌغجخ اٌضب١ٔخ ) %( أ81ٚلرا ثٍؽذ إٌغجخ ا ٌٚٝ )
(2)

. 

ِعةذلاد أفزةةبػ الالزصةةبد اٌةةٛطٕٟ خةة ي ـزةةشح اٌذساعةةخ, ؽ١ةةش ٠زضةةؼ أْ الالزصةةبد     

%(, ٚ٘ةزا اٌّعةذي ٠عزجةش ِشرفةع ثبٌّمبسٔةخ لٌةٝ 42) اٌٛطٕٟ ِٕفزؼ ثّعةذلاد رغةبٚصد

%( ِع١ةةةبس لأفزةةةبػ 81اٌّع١ةةةبس اٌطج١عةةةٟ اٌةةةزٞ ؽةةةذدٖ ثعةةةض الالزصةةةبد١٠ٓ أْ ٔغةةةجخ)

 الالزصبد ِٓ  ذِٗ.

ِٚةةةةٓ اٌغةةةةذٚي ٔ ؽةةةةظ أْ ل١ّةةةةخ اٌةةةةٛاسداد لةةةةذ رطةةةةٛسد ثشةةةةىً ٍِؾةةةةٛ  ٚرٌةةةةه     

, 8112( ١ٍِةْٛ د٠ٕةبس  ةبَ 00035.2, لٌةٝ)0335( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  بَ 0182.5ِٓ)

( ١ٍِةْٛ د٠ٕةبس 3888.0لةذ رطةٛسد ِةٓ) ا خشٜٚثبٌّمبسٔخ ـاْ ل١ّخ اٌصبدساد ٟ٘ 
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, ٚ٘ةزا ٠جة١ٓ ٌٕةب ِةذٞ أىشةبؾ 8112بَ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  ة54138.4, لٌٝ)0335 بَ 

 الالزصبد ا١ٌٍجٟ  ٍٟ اٌعبٌُ اٌخبسعٟ.

لْ الاسرفبع ـٟ ِعذي أىشبؾ الالزصبد ا١ٌٍجٟ ٠عىظ اٌذٚس اٌىج١ش اٌزٞ ٠ٍعجٗ لطبع     

اٌزغبسح اٌخبسع١خ ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ, ِٚغبّ٘زٗ اٌىج١شح ـٟ رؾم١ك اٌز١ّٕخ الالزصةبد٠خ 

ىظ دسعخ ا زّبد الالزصبد ا١ٌٍجةٟ ـٛلذ ٠عـ, ٌٚىٕٗ ـٟ ٔفظ اٌٚص٠بدح اٌشـبٖ الالزصبدٞ

اتٔزبع١ةخ اٌّؾ١ٍةخ ٚ غض٘ةب  ةٓ رٍج١ةخ   ٍٝ اٌعبٌُ اٌخبسعٟ, ثغةجت ِؾذٚد٠ةخ اٌطبلةبد

ِش اٌزٞ ٠غعً اؽز١بعبد اٌغٛق اٌّؾ١ٍخ ِٓ ِخزٍؿ اٌغٍع الاعزٙ و١خ ٚاٌشأعّب١ٌخ, ا 

الالزصبد٠خ اٌذ١ٌٚخ, خبفخ لرا ِب  ٍّٕةب أْ الالزصبد ا١ٌٍجٟ  ش خ ٌٍزؽ١شاد ٚاٌزمٍجبد 

ِعلُ اٌصبدساد ا١ٌٍج١خ رزشىً ِٓ إٌفظ اٌخبَ
(3)

. 

 :ساتؼاً: انتعخى انًضتٕسد

٠لٙش ٘زا إٌٛع ِٓ أعجبة اٌزضخُ ـٟ الالزصبداد إٌّفزؾخ  ٍٟ اٌخبسط وّةب ٘ةٛ     

 اٌؾبي ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ.

٠ٚعةةةشؾ ٘ةةةزا إٌةةةٛع  ٍةةةٟ أٔةةةٗ اٌض٠ةةةبدح اٌّزغةةةبس خ ٚاٌّغةةةزّشح ـةةةٟ اعةةةعبس اٌغةةةٍع     

ٚاٌخذِبد إٌٙبئ١خ اٌّغزٛسدح ِٓ اٌخبسط, ٚ٘زا ٠عٕٟ أْ اٌةذٚي رغةزٛسد ِغّٛ ةخ ِةٓ 

ر ر١ٙةب ثةذٚس٘ب ِشرفعةخ اٌغةعش ٚرضةطش لٌةٝ ث١عٙةب ـةٟ الاعةٛاق  ٟاٌغٍع ٚاٌخذِبد اٌزة

إٌّفزؾخ  ٍٟ اٌخبسط لا ٠ّىٓ أْ ٠ىةْٛ ٌٙةب دٚس  اٌّؾ١ٍخ ثزٍه ا ععبس, ـبٌذٚي اٌفم١شح

ٍِّٛط ـٟ رؾذ٠ذ اععبس اٌغٍع اٌزةٟ رغةزٛسد٘ب ٚلا رغةزط١ع أْ رة صش ـةٟ ؽغةُ اٌغةٛق 

 اٌعبٌّٟ ٚأععبسٖ.

( زدى انتعخى انًضوتٕسد ٔإصوٓايّ فوً انتعوخى انًسهوً فوً الاقتصواد 2) خذٔل سقى

 (1002-2991انهٍثً خلال انفتشج )

 انضُٕاخ

انُاتح  انٕاسداخ إنى

 انًسهً الإخًانً

1003=200 

انشقى انقٍاصً 

لأصؼاس 

 انٕاسداخ

1003=200 

يؼذل 

انتعخى 

 انؼانًً

انتعخى 

 انًضتٕسد

يؼذل 

انتعخى 

 انًسهً

إصٓاو 

انتعخى 

 انًضتٕسد

2991 2386 1360 .68 0688.. 2068 0608 

2993 2..6 116. 368 06.883 2262 060. 

2991 2306 1.63 362 0619.0 2162 0603 

299. 2136 1261 162 06.2.9 226. 060. 

299. 2126 1969 36. 06.110 2161 0601 

2998 2.96 .260 161 063.2. 2361 0603 
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2992 2.26 .161 161 063828 .60 0608 

2999 2126 .260 2262 261100 26. 0691 

1000 2216 3263 3160- .611.2- 169- 162. 

1002 2.26 186. 1163 1608.8 961- 0611- 

1001 28.6 9.6. 2006. 286812 96.- 262.- 

1003 2.06 20060 168 068019 160- 063.- 

1001 2186 21262 1262 .62319 260 .623 

100. 2326 2386. 360- 063223 360 0623- 

100. 2226 21168 .61 06.081 261 0611 

1008 2026 2.062 2262 261030 .61 0610 

1002 23.6 2.162 162 061822 2061 0603 

 انًصذس :

 ل ذاد اٌجبؽش.  -2

عٍغةةةٍخ اٌةةةةشلُ اٌم١بعةةةةٟ  عةةةعبس اٌةةةةٛاسداد  عةةةةبط عةةةٕٛاد ِخزٍفةةةةخ ث عةةةةعبس   -1

 011خ8113

ٚـٟ ٘زا اٌش ْ رٕذسط   لخ الالزصةبد ا١ٌٍجةٟ و ؽةذ الالزصةبد٠بد اٌصةؽ١شح ٚإٌّفزؾةخ 

أٚ ـةةبئض ا١ٌّةةضاْ   ٍةةٟ اٌعةةبٌُ ٌِٛةةذح ثةةزٌه ثعةةذ٠ٓ, أؽةةذّ٘ب ٔمةةذٞ ِزّةةض ً ـةةٟ  غةةض

اٌزغبسٞ ٚاٌزٝ رٕعىظ ـٟ رؽ١ش فبـٟ ا فٛي ا عٕج١خ ٌٍغٙبص اٌّصشـٟ ِّةب ٠ة دٞ 

لٌٝ اٌز ص١ش ـٟ  ش  إٌمٛد اٌزٞ ٠ٍعةت دٚساً سئ١غة١بً ـةٟ لؽةذاس اٌزضةخُ, ٚاِةب اٌجعةذ 

ا خش  ١ٕٟ ِزّضً ثبٌٛاسداد ٚاٌصبدساد ِٓ اٌغةٍع ٚاٌخةذِبد, ٠ٚة صش ِجبشةشح  ٍةٟ 

 ىٍٟ ٌٍغٍع ٚاٌخذِبد ـٟ الالزصبد.اٌطٍت ٚاٌعش  اٌ

 (1002-2991( انًترٍشاخ الاقتصادٌح فً الاقتصاد انهٍثً خلال انفتشج)9) خذٔل سقى

 انضُٕاخ

 ػشض انُقٕد

MS1 

GDP 

انُاتح انًسهً الإخًانً 

 1003 تأصؼاس انثاتتح

 انًخفط انعًًُ

DGDP 
CP1 

2991 .2.261 110.2 3261 ..61 

2993 .32169 11833 3.69 8362 

2991 .0.861 1181. 3962 2168 
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299. .38161 1.083 116. 916. 

299. .11062 1.919 186. 20.60 

2998 ..2168 1.19. .16. 21060 

2992 803169 1.81. 9260 21.60 

2999 832.61 1.029 9963 21869 

1000 818269 1823. 2186. 21161 

1002 81.36. 33190 20061 22162 

1001 89.161 332.1 9968 20160 

1003 891060 38113 20060 20060 

1001 228062 39.89 20269 20260 

100. 22..862 11028 20.63 20160 

100. 238116. 1..21 20862 20.6. 

1008 2232860 12292 22962 22160 

1002 1..8363 .011. 21262 21368 

 ِٓ ل ذاد اٌجبؽش انًصذس :   

 :انقٍاصً تٕصٍف انًُٕرج

ثعذ اْ رةُ رؾ١ٍةً  ةب٘شح اٌزضةخُ ـةٟ الالزصةبد ا١ٌٍجةٟ, ـةاْ اٌجبؽةش عة١مَٛ ثم١ةبط     

اٌع لةةةةخ اٌى١ّةةةةخ ثةةةة١ٓ اٌزضةةةةخُ ِعجةةةةشاً  ٕةةةةٗ ثةةةةبٌّخفض اٌضةةةةّٕٟ ٌٍٕةةةةبرظ اٌّؾٍةةةةٟ 

اتعّبٌٟ)وّزؽ١ش ِعزّذ(, ٚثعض اٌّ ششاد الالزصةبد٠خ ا خةشٞ ِضةً  ةش  إٌمةٛد 

, إٌةةبرظ اٌّؾٍةةٟ Ex ا١ٌٍجةةٟ ٌٍةةذٚلاس , عةةعش فةةشؾ اٌةةذ٠ٕبسMs1ثةةبٌّعٕٟ اٌضةة١ك

, ٚلذ لبَ اٌجبؽش ثزٛف١ؿ اٌع لخ ث١ٓ ٘ةزٖ اٌّزؽ١ةشاد ثبٌشةىً Gdpاتعّبٌٟ اٌؾم١مٟ

 اٌزبٌٟ :
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DEF = a + b1Ms1 + b2Gdp + b3Ex + Ui 

 ؽ١ش أْ :

a خ صبثذ اٌّعبدٌخ 

b1, b2,b3 خ ِعٍّبد إٌّٛرط 

Ms1 خ  ش  إٌمٛد 

Gdp ٟخ إٌبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ اٌؾم١م 

Ex خ ععش فشؾ اٌذ٠ٕبس 

Ui ٟخ اٌّزؽ١شاد اٌعشٛائ 

ٚلةةذ لةةبَ اٌجبؽةةش ثزؾ٠ٛةةً اٌم١ّةةخ اٌؾم١م١ةةخ ٌٍّزؽ١ةةشاد اٌّةةزوٛسح لٌةةٝ لةة١ُ ٌٛؼبسر١ّةةخ     

ٌزؾذ٠ةةذ ِشٚٔةةخ رةة ص١ش وةةً ِزؽ١ةةش ِةةٓ اٌّزؽ١ةةشاد اٌّغةةزمٍخ  ٍةةٟ اٌّزؽ١ةةش اٌزبثع)ِعةةذي 

رُ اٌزٛفً ثبعزخذاَ ث١بٔةبد عٍغةٍخ ص١ِٕةخ خة ي  gretilاٌزضخُ(, ٚثبعزخذاَ ثشٔبِظ 

 (.8112-0338اٌفزشح)

( قٍووواس ػلاقوووح انتعوووخى)انًخفط انعوووًًُ( توووثؼط انًترٍوووشاخ 20) قوووىاندوووذٔل س

 الاقتصادٌح

 p:value* انخطأ انًؼٍاسي نهتقذٌش tاختثاس  قًٍح انًؼهًح انًترٍش

 963.23 2863200 06.32.13 0600002 

MS1 06..0. 2960880 06031200 0600002 

LGDP 2620.2- 10623.8- 060.1220 0600002 

LEX 06118. 21601.9 060322.3 0600002 

 (1.10*ع١ّع اٌّزؽ١شاد ِع٠ٕٛخ  ٕذ )   

  9710.02 R  DW = 2.1174     

 ( ٌتعر يا ٌهً :20) ٔيٍ اندذٔل سقى    

رٛعذ   لخ طشد٠خ ث١ٓ و ً ِٓ ِغزٛٞ اٌزضةخُ ٚ ةش  إٌمةٛد ثةبٌّعٕٟ اٌضة١ك  -2

MS1 (1.6515 )ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ, ؽ١ش ثٍؽذ ل١ّخ ِعبِةً اٌّشٚٔةخ إٌّةب شح

%(, عةة١ دٞ لٌةةٝ اسرفةةبع ِعةةذي 0ٚ٘ةةزا ٠عٕةةٟ أْ ص٠ةةبدح  ةةش  إٌمةةٛد ثّمةةذاس)

 %(.65اٌزضخُ ثّمذاس)

9761.02 R
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لجٛي اٌفش ١خ) أْ ٌعش  إٌمةٛد ٚعةعش اٌصةشؾ اصةش ـةٟ ِعةذي اٌزضةخُ  اٌةشلُ  -1

اٌم١بعٟ  ععبس اٌّغزٍٙه  (, ؽ١ش أْ الالزصبد ٠عبٟٔ ِٓ عّٛد اٌغٙبص اتٔزبعٟ 

ع إٌلش٠خ الالزصبد٠خ, ؽ١ش ٠عغض إٌشةبط الالزصةبدٞ  ةٓ ـاْ ٘زٖ إٌز١غخ رزفك ِ

ِٛاوجخ اٌض٠بداد اٌّززب١ٌخ ٌلإٔفبق اٌعبَ, ِّب ٠ذـع اٌطٍةت اٌىٍةٟ ثةبْ ٠فةٛق اٌعةش  

 اٌىٍٟ ٚثبٌزبٌٟ رىْٛ إٌز١غخ  ٍٟ ١٘ئخ ِٛعبد ِٓ اٌزضخُ.

رٛعذ   لخ ث١ٓ ِغزٛٞ اٌزضخُ ٚث١ٓ ععش فشؾ اٌذ٠ٕبس ا١ٌٍجٟ ؽ١ش ثٍؽذ ل١ّخ  -3

(, ٚ٘ةزا ٠عٕةٟ أْ رخفة١ض ل١ّةخ اٌةذ٠ٕبس 1.4415) Ex ِعبِةً اٌّشٚٔةخ إٌّةب شح

%( عةةةة١ دٞ لٌةةةةٝ ص٠ةةةةبدح ِعةةةةذلاد اٌزضةةةةخُ 0ا١ٌٍجةةةةٟ ِمبثةةةةً اٌةةةةذٚلاس ثٕغةةةةجخ)

%(, ٕٚ٘ب لاثذ ِٓ ِ ؽلخ أْ ر ص١ش  ش  إٌمٛد  ٍٟ اٌزضةخُ أ ٍةٟ 44ثّعذي)

 ِٓ ر ص١ش رؽ١ش ععش فشؾ اٌذ٠ٕبس ا١ٌٍجٟ.

%( ٚ٘ةزا ٠عٕةٟ أْ 31ٌٍّٕٛرط  ب١ٌخ عذاً, ؽ١ش ثٍؽةذ ل١ّةخ)أْ اٌّمذسح اٌزفغ١ش٠خ  -1

%( ِةةٓ اٌّزؽ١ةةشاد 31(, رفغةةش)Ms1, Ex, Gdpاٌّزؽ١ةةشاد اٌّغةةزمٍخ ِّضٍةةخ)

 اٌؾبفٍخ ـٟ اٌّزؽ١ش اٌّعزّذ)ِعذي اٌزضخُ(.

أْ إٌّٛرط لا ٠عبٟٔ ِٓ ِشىٍخ الاسرجبط اٌزارٟ ٚ٘ٛ ِٓ ثة١ٓ اٌّشةبوً الالزصةبد٠خ  -.

 رؾ١ٍةةةً اٌغ عةةةً اٌض١ِٕةةةخ ؽ١ةةةش ثٍؽةةةذ ل١ّةةةخ ِعبِةةةًٔز١غةةةخ لاعةةةزخذاَ أعةةةٍٛة 

DW(8.0014.) 

 :انُتائح ٔانتٕصٍاخ

 :أٔلاً: َتائح انذساصح

رج١ٓ ِٓ خ ي ِ شش اٌشلُ اٌم١بعٟ  ععبس اٌّغزٍٙه, ِٚ شش اٌّخفض اٌضّٕٟ   -2

 ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ اتعّبٌٟ, ثٛعٛد رضخُ ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ.

اٌضؽٛط اٌزضخ١ّخ ِٚٓ أُ٘ ٘زٖ اٌعٛاًِ ٕ٘بن  ٛاًِ داخ١ٍخ ٚخبسع١خ صادح ـٟ   -1

اٌذاخ١ٍخ رّضٍٗ ـٟ  ش  إٌمٛد, ؽ١ش اٌض٠بدح ـةٟ لفةذاس إٌمةٛد ثٕغةجخ رفةٛق ّٔةٛ 

اٌذخً اٌؾم١مٟ لاثذ أْ ٠ة دٞ لٌةٟ اٌزضةخُ, ٚوةزٌه اٌعٛاِةً اٌخبسع١ةخ ِزّضٍةخ ـةٟ 

 أععبس اٌٛاسداد)اٌزضخُ اٌّغزٛسد.

ٚ ش  إٌمةٛد ثةبٌّعٕٟ اٌضة١ك رٛعذ   لخ طشد٠خ ث١ٓ و ً ِٓ ِغزٛٞ اٌزضخُ   -3

 %MS1(65 .)ـٟ الالزصبد ا١ٌٍجٟ, ؽ١ش ثٍؽذ ل١ّخ ِعبًِ اٌّشٚٔخ 

رٛعذ   لخ ثة١ٓ ِغةزٛٞ اٌزضةخُ ٚثة١ٓ عةعش فةشؾ اٌةذ٠ٕبس ا١ٌٍجةٟ ؽ١ةش ثٍؽةذ   -1

 %Ex (44.)ل١ّخ ِعبًِ اٌّشٚٔخ 
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%( ٚ٘ةزا ٠عٕةٟ أْ 31أْ اٌّمذسح اٌزفغ١ش٠خ ٌٍّٕٛرط  ب١ٌخ عذاً, ؽ١ش ثٍؽةذ ل١ّةخ) -.

%( ِةةةةٓ اٌّزؽ١ةةةةشاد اٌؾبفةةةةٍخ ـةةةةٟ اٌّزؽ١ةةةةش 31زؽ١ةةةةشاد اٌّغةةةةزمٍخ, رفغةةةةش)اٌّ

 اٌّعزّذ)ِعذي اٌزضخُ(.

 

  :ثاٍَاً: انتٕصٍاخ

 ٍٟ اٌؾىِٛخ ل بدح إٌلش ـٟ اتٔفبق اٌعبَ ٌصبٌؼ الاعزضّبس, ٚر وةذ  ٍةٝ أ١ّ٘ةخ   -2

 إٌّٛ الالزصبدٞ ٚاعزذاِزٗ, ٌؾً ِشبوً الالزصبد اٌٛطٕٟ

الاعةزضّبس ٚاٌزشةؽ١ٍٟ, ثؾ١ةش ٠مةٛد لٌةٝ رؾف١ةض اتٔزةبط ٠غت اٌزٕغ١ك ثة١ٓ اتٔفةبق   -1

ٚاٌةةذـع ثعغٍةةخ الالزصةةبد ٌزٍج١ةةخ اؽز١بعةةبد اٌغةةٛق ِةةٓ اٌغةةٍع ٚاٌخةةذِبد, ِةةٓ أعةةً 

 ر ـٟ اٌزضخُ اٌّغزٛسد.

 ٍٝ اٌغٙةبد اٌّغة ٌٚخ ِشاععةخ اٌزغةبسة اٌغةبثمخ ٌٍةذٚي, ـةٟ و١ف١ةخ اٌعّةً  ٍةٟ   -3

ٚاٌعًّ  ٍٟ ر ـٟ إٌزةبئظ اٌغةٍج١خ  ِؾبسثخ اٌزضخُ, ٚالاعزفبدح اٌع١ٍّخ ِٓ ٔزبئغٙب

 اٌّزّضٍخ ثبٌزضخُ.

٠غت أْ رىْٛ ٕ٘بن سؤ٠خ الزصبد٠خ ٚا ؾخ اٌّعةبٌُ لبئّةخ  ٍةٝ أعةبط اٌزخطة١ظ   -1

 الالزصبدٞ اٌىؿء, ِٓ أعً ر ـٟ اٌّشبوً الالزصبدٞ اٌّزّضٍخ ـٟ)اٌضخُ(.

 :قائًح انًشاخغ
الالزصةةبد اٌىةة٠ٛزٟ, ِغٍةةخ ؽغةة١ٓ  ّةةش, رةة ص١ش  ةةش  إٌمةةذ ٚعةةعش اٌصةةشؾ  ٍةةٟ اٌزضةةخُ ـةةٟ  -0

 َ.0331عبِعخ اٌٍّه ععٛد ٌٍعٍَٛ اتداس٠خ, اٌش٠ب ,

سِةةضٞ صوةةٟ, اٌزضةةخُ اٌّغةةزٛسد, دساعةةخ ـةةٟ أصةةبس اٌزضةةخُ ثةةبٌج د اٌشأعةةّب١ٌخ  ٍةةٝ اٌةةج د   -8

 َ.0331اٌعشث١خ, عبِعخ اٌذٚي اٌعشث١خ, داس اٌّغزمجً اٌعشثٟ, 

 .463, ن0333داس اٌّش٠خ ٌٍٕشش,  ِب٠ىً أ٠ذعّبْ, الالزصبد اٌىٍٟ إٌلش٠خ ٚاٌغ١بعخ,  -3

 .301, ن8111, 0أؽّذ ا شمش, الالزصبد اٌىٍٟ, داس اٌضمبـخ ٌٍٕشش ٚاٌزٛص٠ع, ط  -4

 َ.0331ا١ٌبصؼٟ ؽّذ ع١ٍّبْ, الأزمبي اٌذٌٟٚ ٌٍزضخُ, ِغٍخ اتداسح اٌعبِخ, اٌعذد ا ٚي,   -5

ٌزؾ١ٍةً, ِٕشةٛساد لٌغةب,  ٍٟ  جذ اٌعبطٟ اٌفشعبٟٔ, لبعُ اٌذع١ٍٟ, الالزصبد اٌىٍٟ إٌلش٠خ ٚا  -6

-8113, ا١ٌٙئةةخ اٌعبِةةخ ٌٍّعٍِٛةةبد, اٌزمش٠ةةش ا ٚي ؽةةٛي اٌزضةةخُ ـةةٟ الالزصةةبد ا١ٌٍجةةٟ)8110

8112.) 

 .8118 بِش ٌطفٟ, إٌلش٠بد الالزصبد٠خ, داس اٌش ب ٌٍٕشش, عٛس٠ب,   -1

 خ١ًٍ ؽّبد, صو١خ ِشؽً, رة ص١ش أىشةبؾ الالزصةبد٠بد اٌعشث١ةخ  ٍةٝ اٌز١ّٕةخ الالزصةبد٠خ, ِغٍةخ  -2

 .061, ن 0326أثؾبس ا١ٌشِٛن, 

 .8113ِصشؾ ١ٌج١ب اٌّشوضٞ, لداسح اٌجؾٛس ٚاتؽصبء, إٌششح الالزصبد٠خ, -3


